Projeto de Decreto Legislativo 17, DE  2012
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense 2012”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de “Cidadão Itanhaense” ao Senhor Alexandre Padilha.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, por ocasião de comemoração a Proclamação da República.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  26 de Março de 2018.

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

O presente Projeto tem como escopo, homenagear o Ministro da Saúde, Senhor Alexandre Padilha. Médico infectologista formado pela Unicamp, com especialização pela USP, Padilha coordenou o Núcleo de Extensão em Medicina Tropical do Departamento de Doenças Infecciosas e Parasitárias da Faculdade de Medicina da USP (Numetrop/USP), entre 2000 e 2004, período que foi também coordenador de Projetos de Pesquisa, Vigilância e Assistência em Doenças Tropicais, no Pará, realizado em parceria com a OPAS e o Fundo de Pesquisa em Doenças Tropicais da Organização Mundial de Saúde. Ainda em 2004, assumiu o cargo de diretor Nacional de Saúde Indígena da Funasa, órgão ligado ao Ministério da Saúde.
Nomeado Ministro de Estado chefe da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República em setembro de 2009, Alexandre Padilha já atuava na coordenação política do governo Lula desde agosto de 2005, quando ingressou na Subchefia de Assuntos Federativos (SAF), a qual chefiou entre janeiro de 2007 e a posse como Ministro da Saúde.
Como Ministro da Saúde, muito contribuiu e contribui para a melhoria da saúde pública, com diversos programas, ampliou o envio de recursos à saúde de nosso município. Além das verbas para a vigilância farmacêutica, atenção básica, média e alta complexidade, vigilância à saúde, destinou recursos por exemplo: na ampliação do SAMU, na construção da UPA (Unidade de Pronto Atendimento), reforma e ampliação de UBS (Unidades Básica da Saúde), demonstrando sempre preocupação e carinho com nossa população.
Por todo o exposto, não poderíamos deixar de homenageá-lo, reconhecendo seu trabalho, dedicação e luta para melhorar a vida da população de Itanhaém.

Itanhaém, 1º de novembro de 2012.
REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA

Vereadora